
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  113Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA nº 295/2023-DAF/cgp, de 03/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2011981;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para o município de São Domingos do Araguaia no período de 03 à 
06/02/2023, a fim de participar da banca itinerante de 2ª fase na CIRE-
TRAN do referido município.

NOME MATRICULA
RICARDO SILVA VASCONCELOS 57227054/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 303/2023-DAF/cgp, de 03/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2011611;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ca-
panema para o município de Belém/Eldorado do Carajás no período de 
01/02 à 17/02/2023, a fim de realizar vistoria de veículos na CIRETRAN do 
referido município.

NOME MATRICULA
ANTONIA IVANILDE PEREIRA DOSANTOS 5231280/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 307/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2012365;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá para o muni-
cípio de São Domingos do Araguaia no período de 03 à 06/02/2023, a fim de 
realizar fiscalização, referente ao Contrato nº 48/2022 empresa Kapa, quanto 
a limpeza e conservação nas CIRETRANs dos referidos municipios.

NOME MATRICULA
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 309/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2012787;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Belém no período de 10 à 25/02/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
a qual contemplará a Operação Carnaval 2023.

NOME MATRICULA

Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1

Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1

Robson Machado Paiva 57200274/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 310/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2012741;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para o município de Belém no período de 07 à 23/02/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio, na qual comtemplará a Operação Carnaval 2023.

NOME MATRICULA
Alexandre dos Santos da Silva 57201985/1

Amanda Alves Nazaré 57211785/2
Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003/2
Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 903842

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 349/2023-DAF/CGP, de 09 de fevereiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, lotadas neste Departamento 
de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2023, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
Andrea Oliveira 

Silva 5937711/2 03.01.2022/2023 06.03 a 04.04.2023 CIRETRAN “B” 
Santa Izabel

Ellen Bandeira 
Maurat Prata 5964767/1 03.02.2022/2023 15.03 a 13.04.2023 GABINETE

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 904016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0146/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; VITOR RAMOS EDUARDO, 
Funcional: 5902749 – Membro; e ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcio-
nal: 5464285 – Membro; para dar continuidade à apuração dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 5638/2020-CGP/SEAP, estabelecen-
do o prazo de 60 dias úteis para a conclusão;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Funcional: 5902749 – Presidente; RODRIGO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, Funcional: 54196889 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO 
MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração 
dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 5910-CGP/SEAP, esta-
belecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão composta por RODRIGO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; e ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; para dar continuidade à apura-
ção dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 6067/2021-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão composta por RODRIGO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO 
MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; para dar continuidade à apura-
ção dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 6088/2021-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 903963


